autem intellectum, quod est universale per praedicationem et universale per repraesentationem sicut species intelligibilis bene respiciunt particulare rei et speciem particularem phantasmatis et etiam diversimode. ...

156) Cf. Henr., Quodl. V, q. 15, f. 180v(R).

157) So Heinrich f. 181r(S).

158) Cf. V f. 32ra, P f. 63vb: ...revelatio aut ponit aliquid aut nihil (P loco n.:non). dicere quod nihil reale ponat est satis absurdum. si autem aliquid reale ponat, hoc aut est in intellectu eius, cui fit revelatio, aut in aliquo alio, puta in materia extra, ut si fiat aliquod corpus illud futurum repraesentans, aut in phantasmate quantum ad nos. Si primo modo, ergo aliqua immutatio fit de novo in intellectu illius, cui fit revelatio. si secundo modo, ergo alius praeter illum, cui fit revelatio, potest illud revelatum cognoscere, quia quicquid in materia corporali fit vel etiam in phantasmate nostro, quilibet angelus potest videre. ...

159) Cf. Stella, p. 165: ...cum species vel quaecumque similitudo existens in intellectu sit forma immaterialis, et per consequens sibi nulla conditio rerum materialium conveniat, quia nec habet ordinem positionis

niert.¹⁶⁵⁾ Die Gründe dieser Verborgenheit sind - je nach der Annahme eines Bewegtwerdens des Engelintellekts durch seinen Gegenstand oder einer Erkenntnis durch species concreatae - der größere Abstand des zweiten Engels von dem von ihm unmittelbar erkannten Gegenstand des ersten Engels oder das Unvermögen der species concreatae, diesen Gegenstand in Verbindung mit der auf ihn gerichteten cogitatio ebenso vollkommen zu repräsentieren wie ohne sie und in unmittelbarer Repräsentation.¹⁶⁶⁾

vel situs, cum non sit quanta, nec sit in quanto sicut in subiecto, ... non videtur quod intellectus possit habere aliquam assimilationem ad rem materiale[m], secundum quod singularis, per aliquam formam existentem in eo, nec per consequens, ut videtur, potest res materialis singulariter intellectui repraesentari... - (Ad 12:)... licet inter rem singularem materiale[m] et aliquam formam existentem in intellectu non sit assimilatio vel conformitas in esse naturali reali..., potest tamen esse inter eas conformitas in repraesentando, ut scilicet forma existens (166) in intellectu sine ordine situs et positionis repraesentet rem cum tali ordine et ut per talem ~~ordinem~~ conditionem est particulata.

160) Cf. Herv., De int. et specie, V f. 18va, P f. 45rb: ... illae species essent particulares obiectum particulariter repraesentantes, quia essent plures numero in diversis etiam in (V loco e. i.: et) una specie... - Heinrich hat f. 137r(I): Si qua enim (sc. species impressiva) esset, illa esset ratio concipiendi obiectum sub ratione particularis, sicut et ipsa in se particularis est et alia numero a specie impressa in intellectu alterius...

161) Cf. Stella, p. 167: ... licet species sit particularis in essendo, sicut et actus intelligendi, quem oportet in esse suo reakti ponere esse singularem et plurificari numero in diversis in repraesentando, ('?') tamen est universalis...

162) Vgl. Kap. I, Anm. 342ff.

163) Cf. V f. 34vb, P f. 68vb (ad Quodl. III, q. 13): ... ab omnibus ponentibus species in intellectu ponitur, quod unus angelus potest videre species existentes in intellectu alterius angeli et species existentes in mente nostra. sed cogitatio actualis est quaedam forma et quidam actus intellectus existens in intellectu et (V om. i. i. e.) aequae realis et aequae actualis sicut species vel magis. ergo qua ratione species existens in mente nostra vel angelica potest videri ab aliquo angelo - vel per hoc quod movet intellectum angelicum ad intelligendum vel per hoc quod reprae-

Alle diese größtenteils thematisch gebundenen Aussagen sind zwar für das Verständnis der Aufnahme der Eigenlehren Heinrichs von Gent durch die ältere Thomistenschule wichtig, gewähren jedoch keinen zureichenden Einblick in die Repräsentationslehre von Hervaeus. Für diese geben uns vornehmlich die Traktate 'De secundis intentionibus' und 'De verbo' und die Quodlibeta prinzipielle Aufschlüsse.

2. Repräsentation und Intentionalität

Der Traktat 'De secundis intentionibus', der in zwei in der Textgestalt erheblich voneinander abweichenden ^{dr}Frühdrucken vorliegt¹⁶⁷⁾, sollte wegen seines klaren systematischen Aufbaus und seiner gründlichen Begriffseinteilungen den Ausgangspunkt jeder Beschäftigung mit dem hochscholastischen Begriff der Intentionalität bilden.¹⁶⁸⁾ Wir müssen auf eine nähere Inhaltsbeschreibung verzichten und beschränken uns auf die Repräsentationsaussagen.

sentatur per species concreatas existentes in mente angelica -, eadem ratione potest videri actualis cogitatio (V add.:vel) ab eo, quia aeque perfectae entitatis est ad hoc quod moveat vel ad hoc quod repraesentetur sicut species vel magis.

164) Cf. ib.: Si autem consideretur cogitatio nostra vel cogitatio angelica per comparisonem ad obiectum quod repraesentat, sic quodammodo (V: aliquo modo) latet alium angelum et quodammodo patet. Nam cogitationem latere isto modo est idem quod rem per ipsam repraesentatam non videre et cogitationem patere est (P 69ra) illam rem videre. nunc autem ita est quod ille, qui videt cogitationem existentem in mente alterius, non habet rem de qua est (V 35ra) illa cogitatio pro immediato obiecto, sed ipsam cogitationem et mediante cogitatione habet aliquam notitiam de re de qua est. ...